c.*, orele 9 dimineața, în care zi, după săvârșirea serviciului divin, va urmă deschiderea Sinodului în sala mare a seminarului diecezan.

Ceeace se aduce la cunoștința tuturor P. O. D. deputați spre știre și orientare.

Arad, la 27 Martie (9 Aprilie) 1906.

Al tuturor de bine voitor:

**Joan J. Papp,**

*Episcopul Aradului.*

**Notă:** Îndatorați prin concluzul Nr. 44 al Sinodului eparhial din 1901 aducem la cunoștința Domnilor deputați sinodali, că nici un concediu nu se acordă fără de convenita motivare și dovadă a cererei de concediu, urmând a se procede în cas contrar întru toate conform ultimelor dispozițiuni din §.

**Despărțământul protopopesc Buteni** a „Reuniunii învățătorilor români dela școalele populare confesionale gr.-or. din protopopiatele arădane I—VII“ cu concursul corului din Șilindia și sub prezidiul de onoare a Rev. domn Ioan Georgia ppresbiter și Dr. Aurel Grozda avocat, membru fondator, aranjază Joi, 6/19 Aprilie 1906, în sala școalei din Bodești, cu ocaziunea conferinței tractuale și din incidentul serbării jubileului de 25 ani de serviciu a învățătorului local Nicolae Boșcaiu, preș. reun. tractuale, concert împreunat cu teatru și dans, cu următorul program: 1. „Cristos a înviat“, cor bărb. de T. Lugojan.

Taine, în anul al 36-lea al etății, și al 20-lea an al fericitei sale căsătorii, și-a dat blândul ei suflet în mâinile Creatorului, Mercuri în 22 Martie (4 Aprilie) a. c. la oarele 2. d. a. Rămășițele pământeste ale defunctei se vor depune spre vecinica odihnă, Vineri, în 24 Martie (6 Aprilie) a. c. la 11 oare a. m. în cimiterul gr.-or. rom. din Belotiniț. Belotiniț, în 23 Martie (5 Aprilie) 1906. Fie-i țărina ușoară și memoria eternă! Ștefan Cărăbaș, inv. pens. ca tată. Rozalia Cărăbaș ca mamă. Valeriu Males preot, ca soț. vād. Maria Males, ca soacră. Toma Cărăbaș, ca frate. Elena Cărăbaș, ca cumnată.

**A apărut și se află de vânzare la tipografia diecezană în Arad, și la toate librăriile din țară cu prețul de 40 fil. ABC-dar pentru clasa I. de Iosif Moldovan și consoții. Ediția V. prelucrată după cerințele ortografiei Academiei Române.**

**Carte de cetire pentru clasele 3 și 4 ale școalei poporale de Iuliu Vuia. Aprobata cu decisul Ven. Consistor aradan dela 13/26 August 1905 Nr. 3500. Prețul 50 fileri.**

**Carte de cetire pentru clasele 5 și 6 ale școalei poporale cu un curs de Istoria naturală (cu ilustrațiuni) de Iuliu Vuia, învățător director-școlar. Aprobata cu decisul Ven. Consistor aradan dela 13/26 August 1905 Nr. 3500. Prețul 60 fileri.**

## Cronică bibliografică.

**Muza Română**, a reapărut (anul IV.) foaie muzicală, în redacția d-lui profesor de muzică *Iacob Mureșianu*, la Blaj.

Nrul I. dela 1 Martie are următorul cuprins: Programul: a) Cântece și hore populare, aranjate la pian.

în școala confesională din Babșa, unde dintre licitanți celui ce li se va preda zidirea va avea a depune ca vadiu 10% din prețul de esclamare. Prețul de esclamare e de 5644 cor. 4 fil.

Planul și specificarea lui precum și alte înviațiuni mai detaliate se pot vedea și întreba în ori ce zi la oficiul parohial din Babșa.

Dat în ședința comitetului parohial din Babșa la 12/25 Martie 1906.

Fortunat Mureșan
președinte.

Comitetul parohial
Constantin Laichici
notar adhoc.

Specialist în pălării preotești.

Cercetați marea prăvălie
alui

**Sommer Jozsef**

Arad, Strada principală în palatul bisericeii rom.-catolice,

Fondată la anul 1863,

în care vor afla îndeosebi domnii preoți: